
2024年度に大阪公立大学にご寄附をいただいた皆様に、本学の寄附に関する活動状況をまとめた年次レポートをご報告申し上げます。
皆様からの温かいご支援は、教育・研究環境の充実等に幅広く活用させていただいております。心より感謝申し上げます。
本学は、2025年9⽉に森之宮キャンパスを新たに開設いたしました。大阪・⽇本そして世界の持続的な成⻑と発展に貢献する「知の拠点」
として、教育・研究のさらなる高度化と国際化を推進してまいりますので、今後とも変わらぬご支援を賜りますよう、お願い申し上げます。

寄附活用事例

大阪公立大学教育後援会からPC教室に代わる新しい情報教育環境の整備を
目的にご寄附をいただきました。
2024年9⽉12⽇には、中百舌鳥キャンパスにて、ご寄附をいただいたこと
に対して、感謝状贈呈式を執り行いました。式典では、⾠⺒砂 昌弘前学⻑
より教育後援会の辻洋会⻑に感謝状が贈られ、謝意が表されました。
ご寄附は、どのキャンパスにいても均一に授業用PCを利用できる環境を整
備し、学生の情報教育環境を充実、向上させるために活用されます。

小型宇宙機システム研究センター（SSSRC）では、学生が主体となり超小型人工衛星やハイブリッドロケットなどの宇宙機の開発に取
り組んでいます。学生自らがカリキュラムを作成し、上級生が下級生に対して宇宙機の開発に必要な技術を指導する活動や、地域の皆
さまに宇宙を身近に感じていただくためのアウトリーチ活動も行っています。
現在、センターでは2機目の超小型人工衛星「ひろがり」のミッションを完
了し、3機目となる「OMUSAT-III」の開発を進めています。ハイブリッド
ロケットでは9⽉に初号機の打ち上げに、続けて3⽉に2号機の打ち上げに成
功しました。
2024年度は、高真空極低温用試験装置の修理にご寄附を活用させていただ
きました。今後も多くの方々からのご支援を賜り、本センターの活動をさ
らに発展させていきたいと考えております。引き続き、皆さまの温かいご
支援とご協力をよろしくお願い申し上げます。

― 2024年度の活動記録 ―

発行：2026年2月

本制度は、海外で実践的能力を修得する機会を拡充し、グローバル社会で
活躍する人材の育成を目的として、本学が提供する派遣プログラムによる
海外留学の参加者に対してかかる経費の一部を助成するものです。このこ
とを通じて、学生がグローバルに活躍できる力の醸成と更なる留学意識の
向上の機会創出を図ります。本制度は大学への寄附を原資として実施しま
す。

森之宮キャンパス

基金活動報告

2024年に創設30周年を迎えた、
歴史と実績のある学生ロボット
チームです。さまざまなロボッ
トコンテストに出場し、2024年
には、6年連続NHK高専ロボコン
全国大会出場を達成、2年連続
全国優勝という輝かしい実績を収めました。これらの成果は、
⽇頃から私たちを支えてくださっている皆さま、そして最後まで
応援してくださった皆さまのお力添えの賜物です。心より感謝
申し上げます。
ご寄附は、部品・材料の購入、設備整備、遠征費など、ロボット
製作活動の多方面で活用させていただいております。引き続き
ご支援・ご声援のほどよろしくお願い申し上げます。

◆高専ろぼっと倶楽部
◆ヨット部
ヨット部は、海の上で風を使って走る「ヨット競技」に挑戦す
る体育会系クラブです。2024年度は、関⻄インカレで3位に入賞
し、全⽇本インカレに出場を果たしました。⽇頃の温かいご支
援に心より御礼申し上げます。

いただいたご寄附は、マストの購入等
の設備の充実のために活用させていた
だきました。今後も「全⽇本インカレ
総合入賞」を目標に、部員一同さらな
る高みを目指して精進してまいります。
引き続き、皆様のご支援を賜りますよ
うお願い申し上げます。

教育環境の整備への支援

研究活動への支援―小型宇宙機システム研究センター―

海外留学への支援

学生への支援―課外活動―



お問い合わせ

大阪公立大学 渉外企画課（基金担当）

大阪市城東区森之宮1-6-85 UR森之宮ビル3階

TEL 06-6967-1836 OMU基金Webサイト

ご寄附累計（2022～2024年度）

835,508,320円累計総額

3,716件累計総件数

2024年度ご寄附総額

351,070,106円累計総額

1,227件累計総件数

2024年度大阪公立大学・高専へのご寄附詳細

◆2024年度寄附受入内訳
名称（2024年度寄附受入実績があるもののみ）

件 数金 額寄 附 種 別

大阪公立大学・高専基金（OMU基金）

57 5,022,816  ⓪大学・高専の未来のために

282 14,946,722 ①大学の教育・研究の発展及び社会連携のために

22 1,119,000 ②高専の教育・研究の発展及び社会連携のために

39 367,300  ③-1課外活動の発展のために

295 20,104,236 ③-2各団体の支援のために

25 4,656,000  ④国際交流のために

20 1,095,001 ⑤医療・保健推進のために

18 494,001 ⑥森之宮キャンパスの施設・設備充実のために

2 12,000 ⑦緊急事態対策事業のために

226 26,151,500 ⑧学部・学域・研究科のために

10 1,795,000  ⑨-1イノベーションアカデミー構想の推進のために

8 385,000 ⑨-2大阪国際感染症研究センターの研究推進のために

4 635,992 ⑨-3１号館ミュージアム構想のために

25 1,105,000 ⑨-4全天候型グラウンドの整備のために

13 275,000 ⑨-5附属植物園の充実のために

8 292,000 ⑨-8女性研究者支援事業の充実のために

9 1,295,000 ➉スタートアップ創出支援のために

1,063 79,751,568 小計

6110,064,989大阪市ふるさと納税

3031,593,400企業版ふるさと納税制度

175,833,719遺贈によるご寄附

72153,826,430その他法人・団体寄附

164271,318,538小計

1,227351,070,106合計


